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همه آنچه باید از روایات درباره برخورد با فرزند بدانیم

هشت کلید کاربردی در تربیت دینی

ک و مسکن، بر تأمین نیاز‌های روحی‌عاطفی و به‌ویژه تربیت  ک، پوشا آمنه مستقیمی|  اسلام به‌عنوان نسخه حیات طیبه و نجات‌بخش بشر، درکنار نیاز‌هایی همچون تأمین خورا

کید بسیار کرده است و راه‌های متنوعی را برای این امر مهم توصیه می‌کند؛ ازجمله دین‌داری و رفتار والدین که عمیق‌ترین تأثیرات را بر کودک و نوجوان می‌گذارد. دینی فرزندان نیز تأ

ادبستان کسا
�

حدیث کسا حدیثی در فضیلت بزرگان دین ما یعنی پیامبر)ص(، امام‌علی)ع(، حضرت 
فاطمه)س(، امام‌حسن)ع( و امام‌حسین)ع( است. به گفته برخی حدیث‌شناسان، 
کرم)ص( هنگام نزول آیه تطهیر، خود و خاندانشان را در زیر عبای مبارکشان  پیامبر ا
جمع کردند و به این شکل، مصادیق این آیه را معرفی کردند. در تاریخ، محل 

واقعه مربوط‌به حدیث کسا را خانه ام‌سلمه دانسته‌اند.
حدیث کسا در منابع شیعه و اهل‌سنت نقل شده است و برخی آن را متواتر 
می‌دانند. البته متن حدیثی که در مفاتیح‌الجنان به نام حدیث کسا آمده، 
در بخش‌هایی، متفاوت با حدیثی است که در منابع کهن نقل شده است. به 
اعتقاد ناصر مکارم‌شیرازی، از مراجع تقلید شیعه، با توجه به احادیث مَن‌بَلَغ و 
اهتمام برخی علما به قرائت نقلی که در مفاتیح‌الجنان آمده است، می‌توان آن 

را به قصد رجا و برآورده شدن حاجات خواند.
آیت‌ا...بهجت نیز در این‌باره می‌گوید: »عجایب و غرایبی در حدیث کساست. 
خدا می‌داند کسی که بشمارد چقدر معجزه در آن است، خیلی کار بزرگی کرده 
است«، ایشان معتقد است: معمولا در جلسات و روضه‌خوانی‌ها، بیشتر مصیبت 
حضرت زهرا)س( برای مردم بیان شده است، با وجود اینکه امام‌زمان)عج( می‌فرمایند: 
»الگوی‌ من دختر رسول خداست« و باید تمام تلاشمان را برای معرفی این الگوی 

کامل به عموم مردم به‌کار گیریم.
کتابی که امروز به شما معرفی می‌کنیم، »ادبستان کسا« نام دارد. این کتاب 
 به بررسی هفتاد نکته تربیتی از حدیث مشهور کسا پرداخته است. این اثر را

 علی صغیرا تألیف و انتشارات مهرستان  منتشر کرده است.
مؤلف کتاب »ادبستان کسا« با اشاره به نکته‌هایی که براساس 
حدیث کسا در کتاب آمده است، می‌گوید: حضرت زهرا)س(‌ وقتی 
می‌خواهند از ورود پدرشان خبر دهند، می‌فرمایند: »دَخَلَ 
...«، یعنی ایشان تشریف آوردند. یا زمانی که می‌خواهند  عَلَیَّ
از ورود فرزندانشان خبر دهند، برای مثال می‌گویند: »وَ اِذا 
بِوَلَدیَ الحسن قَد اَقبَلَ«، همچنین وقتی می‌خواهند از ورود 
همسرشان خبر دهند، می‌گویند: »فَاَقبَلَ عِندَ ذلک ابوالحسن 
علی بن ابی‌طالب«، در واقع کنیه ایشان را به‌کار می‌برند که برای 
مدح است. نگاه‌درمانی و گفتار‌درمانی از دیگر نکات تربیتی به 

حساب می‌آید که از حدیث کسا استخراج شده است.

وجوه شرعیه و بلایای طبیعی
در این ستون به پرسش های شما درباره حکم مسائل مختلف از نظر شرعی 
گرامی می توانید پرسش های خود را  پاسخ خواهیم داد. شما مخاطبان 

به شماره پیامک 30007289 با ما در  میان بگذارید.
�

 سؤال:
آیا می‌توان وجوه شرعیه)خمس و زکات و...( را برای کمک به حادثه‌دیدگان 

بلایای طبیعی مصرف کرد؟

 پاسخ اجمالی:
استفاده از کفاره و زکات برای کمک به آسیب‌دیدگان وقایع طبیعی مانند 
سیل و زلزله، اشکالی ندارد، اما درباره خمس، لازم است با هماهنگی با دفتر 

مرجع تقلید خویش یا وکلای رسمی ایشان، عمل کنید.

گر بدانید ضوابط مصرف  آیت‌ا...العظمی خامنه‌ای : نسبت به زکات و کفاره ا
آن رعایت می‌شود، اشکال ندارد. ولی خمس باید به ولى امر خمس یا وکیل 
مسلم ایشان داده شود و مصرف خمس نیاز به اجازه خاص دارد؛ براى دریافت 
اجازه می‌توانید به دفتر مقام معظم رهبرى)دام‌ظله( یا یکى از وکلاى مسلم 
ایشان در امر وجوهات شرعیه مراجعه کنید.همچنین می‌توانید در ساعات 
( با بخش وجوهات دفتر قم)37112230 - 025( یا دفتر  کارى)صبح و بعدازظهر

تهران)64412535 ـ 021( تماس گرفته، از آنان راهنمایى بگیرید.
آیت‌ا...العظمی شبیری‌زنجانی :نسبت‌به مصرف خمس در مــوارد مذکور 
به‌صورت عام اجازه داده نمی‌شود. اما مصرف زکات و کفاره در مورد آنان، 

چنانچه از موارد مصرف زکات و کفاره باشند، مانعی ندارد.
 آیت‌ا...العظمی مکارم‌شیرازی :مقلدین ما مجازند از ثلث وجوهات شرعی 
خود و تمام زکات به سیل‌زدگان کمک کنند ولی صَرف کفاره که شرایط خاصی 

دارد، در این مورد جایز نیست.
آیت‌ا...العظمی نوری‌همدانی :زکات مانعی ندارد و کفاره نیز در صورت فقر 
و همچنین به صورتی که در راه اطعام مصرف شود، مانعی ندارد. خمس نیز 

پرداخت یک‌سوم آن در مورد مذکور مانعی ندارد.
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 فرهنگ عاشورا؛ پیشران دفاع از ایران
�

دفاع مقدس برای ما یک کنش صددرصد دینی بود؛ نه اینکه ملی نباشد 
که ملی بودن آن‌هم ذیل دینی بودنش تعریف می‌شد؛ چه برای ما از 
یمانِ: دوست‌ 

ْ
طرف رسول اعظم)ص( گفته بودند »حُبُّ الوَطَنِ مِنَ ال

داشتن وطن از ایمان است«. ما هم میهن خود را بسیار دوست داشتیم، 
ک وطن بر چکمه  آن‌قدر که حتی نمی‌توانستیم بپذیریم غباری از خا
سرباز متجاوز به عراق برود. از امام‌علی)ع( هم چنین درس گرفته بودیم 
وْطَان‏؛ شهرها با حب وطن، آباد می‌شوند«. 

َ ْ
رَتِ‏ الْبُلْدَانُ‏ بِحُبِ‏ ال که: »عُمِّ

ک خود برانیم؛ همانانی  با همین محبت اول کوشیدیم ویرانگران را از خا
که بر دیوار خرمشهر ما نوشته بودند: »جئنا لنبقی؛ آمده‌ایم بمانیم«. 
ما اما چنان به آنان هجوم بردیم که نسیمی‌ که خبر این هجوم را به 
خرمشهر رساند، آنان را هم با خود برد؛ چنان‌که وقتی شهید بهروز مرادی به خرمشهر 
رسید، در جوابشان نوشت: »ما آمدیم، شما نبودید!«. باری دین و مذهب، مهم‌ترین 
پیشران دفاع از ملیت و ملک و ملت بود. هویت دینی ما، حراست از هویت ملی ما را هم 

به‌عهده گرفته بود. دادوستد میان ملیت و مذهب بود که هر دو را برای ما نگه داشت.
رزمندگان ما هم به این مهم توجه می‌کردند. سخن ماندگار شهید جهان‌آرا از همین 
گر سقوط کرد، آن را دوباره فتح  حقیقت حکایت دارد؛ »بچه‌ها! مواظب باشید؛ شهر ا
خواهیم کرد، مواظب باشید ایمانتان سقوط نکند«. با همان ایمان پایدار و برقرار بود 
که شهر سقوط‌کرده را دوباره فتح کردیم. ضربه این فتح چنان کاری بود که نزده، دست 
19هزار جنگجوی متجاوز بالا رفت. در جبهه تعهد بود که تخصص را هم به جهاد می‌کشاند. 
این همراهی بود که در اوج تحریم‌ها که هر دستی را می‌بست و دربرابر دشمنی که نه دو 

دستش بلکه صدها دست به یاری‌اش باز بود، ما را سربلند نگه داشت.
ماجرای جنگنده‌های نیروی هوایی و حماسه‌ای که خلبانان ما خلق کردند، شرح دقیقی 
است از این همراهی. حکایت نوآوری‌های شهید بابایی در ظرفیت‌سازی برای جنگنده‌ها و 
شهید ستاری برای پدافند، فصل‌های پرشکوهی در حماسه‌سازی متخصصان متعهد رقم 
زده است. آنچه در زمین و آسمان و دریا روی داد و باعث روسفیدی تاریخی ما شد، همین 
هم‌افزایی دیانت و ملیت بود. طرفه اینکه مطالعه‌کنندگانِ دفاع مقدس می‌توانند شهادت 

دهند که ملی‌ترین فرهنگ که حدود و ثغور میهنمان را حفظ کرد، فرهنگ عاشورا بود.
البته امین‌ترین جغرافیایی که برای شکوفا شدن این فرهنگ آغوش گشوده بود، هم 
ایران نام داشت، آن‌هم تحت هدایت مردی که علاوه‌بر جایگاه مرجعیت دینی، ولایت 
سیاسی هم داشت. چنین بود که حُکم نافذ یک فقیه، ایران را به‌سلامت از چنگ گرگان 

دندان‌تیزکرده بیرون کشید بدون اینکه یک وجب که نه، یک غبار با خود ببرند.
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ریحانه عامل‌نیک| برای ما که سال‌های سال بعد 

از حیات امامان خود زندگی می‌کنیم، زوایای 
بسیاری از سبک و سیره زندگی ایشان مغفول 
مانده است و در کتب تاریخی هم به‌خاطر فشار 
دستگاه ظلم به ائمه اطهار)ع(، کمتر در مورد 
جزءبه‌جزء زندگی آن بزرگواران به‌خصوص سه 
که هم خود  امام آخر صحبت شده است؛ چرا
ائمه به‌منظور امنیت شیعیان، سیستم‌های 
ارتباطی و شبکه‌سازی مخفیانه‌‌ای برقرار کرده 
بودند و هم حکومت ظلم، اجازه ارتباط به آن 

‌حضرات را نمی‌داد.
با همه این فشار‌ها و تدابیر امنیتی، در تاریخ 
آن زمان به نام زنی برمی‌خوریم که چون بانوی 
بزرگوار حضرت زینب)س(، در مقابل تحریف‌ها 
و توطئه‌های دشمنان ایستاده و از مقام 
امامت دفاع کرده‌اند. یکی از این زنان عالم، 
»حدیثه« یا »سوسن«، همسر  امام‌هادی)ع( و 

مادر امام حسن عسکری)ع( است. ایشان از 
زنان محدث و عالم زمان خود بودند و نامشان 
در کتب تاریخی با لقب »جده« نیز آمده است. 
»جده« پس از شهادت امام حسن عسکری)ع( 
به‌عنوان وصی ایشان درظاهر نقش بسیار 
مهمی‌ در برابر مدعیان دروغین امامت ایفا 
کــردنــد.از امــام عسکری)ع( خاطره نخستین 
روز آشنایی و زندگی پدر و مادرشان این‌طور 
روایت شده است: زمانی که سلیل)سوسن( 
به محضر امام‌هادی)ع( رسید، آن حضرت)در 
ستایش و مدح او( فرمودند: »سلیل، مسلوله 

من الآفــات والعاهات والأرجــاس والأدنــاس 
)الأنــجــاس(؛ سلیل، از بــدی‌هــا، پلیدی‌ها، 
ک و عاری  کی‌ها و آلودگی‌ها، پا زشتی‌ها، ناپا

است«.
امام‌هادی)ع( در ادامه چنین بشارت دادند: 
»بــه‌زودی خداوند)از نسل سوسن( حجت 
الهی بر خلق خود)مهدی موعود)ع( (را موهبت 
و عطا می‌کند. او زمین را از عدل و داد پر می‌کند، 
همان‌طور که از جور و ستم پر شده بود«. شهید 
مطهری دربــاره شخصیت والای این بانوی 
اندیشمند می‌گوید: »... تنها »جــده ‌بــودن« 

سبب شهرتش نشد، مقامی‌ دارد، عظمتی 
دارد، جلالتی دارد، شخصیتی دارد که... بعد 
عُ الشّیعه« بود؛ یعنی  از اما‌م‌عسکری)ع( »مَفْزَ
ملجأ شیعه، این بزرگوار بود. قهرا در آن وقت 
-چــون امام‌عسکری)ع( بیست‌وهشت‌ساله 
بوده‌اند که از دنیا رفته‌اند، علی‌القاعده مطابق 
سن امــام‌هــادی)ع( هم حساب بکنیم- زنی 
بین پنجاه و شصت بوده است. این‌قدر زن 
کمالی بوده است که »شیعه« هر  باجلالت و با
مشکلی برایش پیش می‌آمد، به این زن عرضه 

می‌داشت«.
شهید مطهری بعد از نقل بانوحکیمه)دختر 
ــی  ــد: »... وصـ ــ ــوی ــ ــی‌گ ــ امـــــــــام‌هـــــــــادی)ع(( م
امام‌عسکری)ع( در باطن، این فرزندی است 
که مخفی است، ولی درظاهر که نمی‌شد بگوید 
وصی من اوست، درظاهر وصی خودش را این 

زن باجلالت قرار داده است«.

 سنت خاندان رحمت 
پناه بی‌پناهان بودن

مادر عالم امام حسن عسکری)ع(، خانم سوسن

 امام حسن )ع(: 
الرّاغِبُ فی‌ها عَبدٌ لِمَن یَملِکُها.

دنیاخواه، بنده دنیادار است. 
کنزالعمال: ج۱۶، ص۲۱۴، ح۴۴۲۳۶ نقلا عن ابن‌النجّار.

روشـنـا

حق کودک
ــا و  ــع‌ه ــم ــا، ج ــاد‌هـ ــهـ ــه نـ ــم در مـــیـــان ه

زمینه‌هایی که انسان برای رشد و تربیت تجربه می‌کند، 
خانواده نخستین و مهم‌ترین آن‌هاست و نقش 

آن در مقایسه با دیگر رقبا منحصربه‌فرد است. 
تربیت خانوادگی در رشد فرزندان، نقش بسزایی 

دارد و با توجه به این نقش مهم و تأثیر‌گذار، در 
اسلام موضوعی به نام حقوق کودکان مطرح است. 
ازجمله حقوق کودکان که برعهده خانواده‌هاست، 

تأمین سعادت دنیایی و آخرتی آنان است که 
این هدف فقط از راه تربیت 

دیــنــی فـــرزنـــدان ممکن 
می‌شود.

تربیت دینی؛ 
فرایندی هدف‌دار

اسلام برای تربیت فرزندان اهمیت زیادی قائل است و 
بر عادت دادن آنان به تبعیت از فرمان‌های الهی 
از سنین کودکی توصیه می‌کند. از مجموعه 
تعاریفی که برای تربیت آمده است، می‌توان 
دریافت که تربیت یعنی پرورش دادن، یعنی 
استعداد‌های درونی را که بالقوه در یکی شیء 
موجود اســت، به فعلیت درآوردن و پــروردن، 

ــن‌رو تربیت دیــنــی فــرایــنــدی است  از ایـ
هدف‌دار که در تلاش است 

رفتار فرزندان را دینی 
کند.

والدین با مکان‌های 
مذهبی مأنوس باشند

ازجمله رفتار‌های والدین که بر تربیت دینی فرزندان 
تأثیر می‌گذارد، انس آن‌ها با فضا‌های مذهبی 
ح و متفاوت  و بسترسازی بــرای تجربه مفر
کودکان و نوجوانان در چنین مکان‌هایی است؛ 
کودکانی که خاطرات خوبی از حرم اهل‌بیت)ع( 
داشته باشند یا کودکانی نماز خواندنشان برای 
اولین‌بار، توجه و تشویق والدین و مربیانشان را 
به‌دنبال داشته باشد، راحت‌تر و با هزینه کمتری 
گرایش‌های مذهبی می‌یابند. از راه‌های پرورش 
احساسات مذهبی در کودکان، بردن فرزندان 
کن مذهبی همچون مساجد،  و متربیان به اما
هیئات و حرم اهل‌بیت)ع( و امام‌زادگان شریف 

است. این امر هم دارای آثار تکوینی 
ــار وضــعــی بـــرای  ــ و هـــم آث

فرزندان است.

 اجبار
 و سخت‌گیری ممنوع!

در پرورش مذهبی، رعایت اعتدال یک اصل اساسی 
کــودک سخت  اســت. هرگز نباید تکلیف بــرای 
گر کودک را با خود به مسجد می‌برید،  باشد. ا
نباید طول بدهید. پــرورش دینی و مذهبی 
کودکان باید بدون اجبار و تحمیل باشد. والدین 
باید مسائل دینی را غیرمستقیم به فرزند خود 
بگویند. همچنین برای اینکه فرزندان مذهبی بار 
بیایند، والدین باید وظایف دینی خود را صادقانه 
و جدی انجام دهند. رفت‌وآمد با خانواده‌های 

وحیات مذهبی  مذهبی هم در ر
کودکان مؤثر است.

 پدر و مادر، 
عامل خیر و نیکی باشند

به فرزندانتان بیاموزید که خدا را یاد کنند و این به معنی 
تسبیح دادن به دست فرزند نیست، بلکه باید بستر 
خانواده، بستر ذکر و یاد خدا باشد و یاد خدا طوری 
در آن خانه قوی باشد که کسی جرئت گناه نداشته 
باشد. همچنین پدر و مادر ابتدا خود عامل به خیر و 
خوبی باشند. در خانه‌ای که پدر و مادر به واجبات، 
محرمات و حلال و حرام توجه نمی‌کنند یا به نماز اول 

وقت اهمیت نمی‌دهند، نباید انتظار داشته 
باشند که فرزندانشان، دینی 

تربیت شوند.

2دوره 
سرنوشت‌ساز

رسول‌ خدا)ص( دوره تربیت کودک را دو دوره پیش از 
تولد و پس از تولد می‌دانند؛ مرحله پیش از تولد، 
دربردارنده دوره‌های انتخاب همسر و آداب 
زناشویی و مراقبت‌های ایام بارداری و مقدمه 
و زمینه‌ساز و اساس تربیت کودک در بعد تولد 
است، از این‌رو‌ ایشان به جوانان برای هر دوی 
ایــن دوره‌هــا توصیه فــراوان کــرده‌انــد؛ چنان‌که 
می‌فرمایند: »بنگر که فرزندت را در کدام رحم 
که]اصل و[ ریشه تأثیرگذار  قــرار مــی‌دهــی؛ چرا
کید  کنزالعمال، ج۱۶، ص۲۹۶( و نیز تأ است«)
می‌کنند: »»برای نطفه‌های خود بهترین رحم‌ها 
که زنان، فرزندانی همانند برادران  را برگزینید؛ چرا

ــود بــه دنــیــا مــی‌آورنــد« ــران خ ــواه  و خ
ــلــئــالــی، ج یــک،  )عــوالــی‌ال

ص۲۵۹(.

بچه‌ها را به 
مجالس حسینی ببرید

از دیگر رفتار‌های مؤثر والدین بر تربیت دینی فرزندان، 
شرکت در مراسم‌ مذهبی اســت. بهترین زمان 
برای آموزش مذهبی به کودکان هنگام اعیاد، 
سوگواری‌ها و مناسبت‌های مذهبی است. در این 
اوقات، ذهن کودک آمادگی بیشتری برای دریافت 
مسائل مذهبی دارد. علاوه‌بر این، تلاوت قرآن در 
حضور فرزندان بعد از انجام فرایض دینی، نقش 
زیادی در گرایش مذهبی آن‌ها دارد. بچه‌هایتان 
را با خود به مجالس عزای سیدالشهدا)ع( ببرید که 
معنویت آن مجالس، فرزندانتان را جذب می‌کند؛ 

که این محافل، محل تردد ملائکه است  چرا
و بدون شک بر تربیت دینی 

آن‌ها مؤثر خواهد بود.

زمین خالی و 
آماده بذرپاشی

ــاره تربیت کــودک به  حضرت امیرالمؤمنین علی)ع( درب
امام‌حسن)ع( می‌فرمایند: »دل کودک چون زمینی 
خالی است که هر بــذری در آن پاشیده شود، 
می‌پذیرد، پس من پیش از آنکه قلبت سخت و 
فکرت به امور دیگر مشغول شود، به ادب و تربیت 
تو مبادرت ورزیدم«. این یعنی توجه پدر و مادر به 
رشد و تربیت دینی کودکان در خانواده، زمینه‌ساز 
تربیت دینی و توجه به فعالیت‌های دینی فرزند در 
دوران نوجوانی و جوانی است و در این‌باره، آن‌ها 
گر خود آراسته و  نخستین معلم فرزند هستند و ا

متعهد به اخلاق و تربیت دینی باشند، قطعا 
ــر فــرزنــدان  تــأثــیــر عمیقی ب

می‌گذارند.


